
SCREENINGOVÉ TESTOVÁNÍ VE ŠKOLÁCH ZÁŘÍ 2021  
Během školních letních prázdnin lze očekávat, podobně jako v loňském roce, zvýšený pohyb obyvatel v rámci České 
republiky, a především pak cestování do a ze zahraničí. Tyto skutečnosti, s ohledem na šíření nových mutací viru 
SARS-CoV-2, představují nezanedbatelné riziko opětovného zhoršení epidemiologické situace na začátku září. S tím 
dále souvisí fakt, že v okamžiku zahájení nového školního roku nebude podstatná část žáků ještě očkována.  
Proto bude na počátku zahájení prezenční výuky v novém školním roce 2021/2022 provedeno plošné preventivní 
testování žáků základních škol, a to v rozsahu 3 antigenních testů provedených v prvních dvou týdnech září 2021. 
Testování  umožňuje získat komplexní informaci o virové náloži a šíření nákazy v této populační skupině, a to v období 
těsně  po letních prázdninách, a předejít zhoršení epidemiologické situace a tím zabránit výraznějšímu omezení 
prezenční výuky.  

§ Ve školách proběhne preventivní screeningové testování dětí a žáků s frekvencí 3x po sobě. První test se provede 

1. září a dále se bude testovat v termínech 6. září a 9. září 2021.  
I Školám budou distribuovány neinvazivní antigenní testy pro samoodběr (tzv. rychlé antigenní testy – RAT), 
kterými se bude testovat ve stanovených termínech. Testovací sady budou dodány do škol podle počtu dětí a žáků.  

I Plošné testování by mělo společně s dalšími režimovými opatřeními přispět k bezpečnějšímu a trvalému 
prezenčnímu vzdělávání ve školách.  V žádném případě nemůže v důsledku zavedení testování dojít k oslabení 
ostatních režimových opatření realizovaných ve školách.  

I Na základě výsledků získaných z testování bude rozhodnuto o dalším postupu. Čtvrtý a další test bude proveden 
v případě, pokud se v rámci testování odhalí lokální ohnisko nákazy, tj. pokud bude ve školách v daném okrese 
vyhodnoceno více jak 25 pozitivních testů na 100 000 provedených testů v součtu dvou prvních testů. Testování v 
tomto případě bude pokračovat do konce září s frekvencí 1x týdně.  

I Po skončení screeningového testování bude další testování pokračovat pouze na lokální úrovni v návaznosti na 
aktuální vývoj místní epidemiologické situace.  

§ Testování nepodstupují děti a žáci, kteří splní podmínky stanovené pro bezinfekčnost po očkování (14 dnů po 

plně dokončeném očkování) nebo po prodělaném onemocnění covid-19 (po dobu 180 dní od prvního pozitivního 
testu na covid-19), případně dítě nebo žák, který doloží negativní výsledek testu provedeného v odběrovém místě.  

Pokud se dítě nebo žák screeningovému testování nepodrobí, bude se moci prezenční výuky účastnit, ale za 

podmínek nastavených mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví (použití ochrany dýchacích cest po 
celou dobu pobytu ve škole a školském zařízení apod.). Uvedená opatření budou v platnosti po dobu trvání 
screeningového testování.  

Mimořádným opatřením MZdr se stanoví povinnost pro žáky v základní škole  podrobit se preventivnímu 
testování. Pokud dítě nebo žák testování neabsolvuje, a nevztahuje se na něj příslušná výjimka z testování, bude se 
moci účastnit prezenční výuky a dalších aktivit v základní škole, školní družině nebo školním klubu pouze za dodržení 
přísnějších režimových opatření, konkrétně:  

povinnost nosit ochranu dýchacích cest po celou dobu pobytu ve škole a školském zařízení, tzn. ve třídě 
při výuce a ve společných prostorách školy 
 nesmí cvičit ve vnitřních prostorech; převlékají se s odstupem od ostatních osob 
 nesmí zpívat,  
 v době konzumace potravin a pokrmů včetně nápojů dodržovat rozestup od ostatních osob minimálně 
1,5 metru  
§ Dětem a žákům, kteří mají pozitivní výsledek testování, je nadále zakázána osobní přítomnost na vzdělávání.  
Testování bude probíhat tzv. samoodběrem, u kterého není nutná asistence zdravotnického personálu.  
 
V případě testování žáků 1.-3. ročníku 1. stupně ZŠ  je umožněna asistence při provádění testu třetí osobou (zákonný 
zástupce či jiná osoba, která musí mít souhlas nebo být pověřena zákonným zástupcem a zároveň s touto asistencí 
souhlasit). Pro zákonného zástupce či jinou asistující osobu platí výjimka z doporučeného omezení vstupu třetích 
osob do školy (resp. jedná se o důvod k umožnění vstupu do školy).  

§ V případě, že dítě nebo žák se z jakéhokoliv důvodu odmítne testovat, nosí po celou dobu stanovenou ochranu 
dýchacích cest, tj. respirátor nebo roušku. Výjimky jsou uvedeny výše.  

§ Pokud dítě nebo žák nebude přítomen na testování na začátku vyučování, ale dostaví se na vyučování později, 
provede si test pod dohledem pověřené osoby bezprostředně po svém příchodu.  

I V případě, že se dítě/žák dostaví v určený den testování do školní družiny před začátkem vyučování, není nezbytně 
nutné, aby byl test proveden při příchodu do družiny. Dítě/žák může být testován až ve škole.  

Pravidla ve školních družinách, školních klubech  
§ Osobní přítomnost dítěte nebo žáka ve školní družině nebo školním klubu lze připustit také pouze tehdy, pokud 
splní stejné podmínky, jaké jsou stanoveny pro osobní přítomnost v samotné škole. Pokud je školní družina nebo 
školní klub se školou jednou právnickou osobou, pak mají informace o tom, zda bylo dítě či žák testován nebo zda 
musí nosit po celou dobu pobytu stanovený prostředek ochrany dýchacích cest.  
 


